trabalho, eu diria sim (MARIA AMALIA). 

d) já EUNICE alega passar não apenas por discriminação de gênero, como também 

racial, como segue em seu relato. 

Há. Acabei de fazer as contas aí, a Faculdade de Direito da USP tem 

aproximadamente cento e cinquenta e oito professores (158) e apenas vinte e 

sete (27) professoras e um único professor negro, que sou eu. Então é um 

absurdo porque a escola é a mais antiga da Universidade São Paulo e o fato 

de eu ser única apenas mostra que há discriminação de gênero e 

discriminação racial.